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Kirish: Raqamli iqtisodiyot bu noldan boshlab yaratilishi lozim bo‘lgan 

qandaydir boshqacha iqtisodiyot emas, bu yangi texnologiyalar, platformalar va 

biznes modellari yaratish va ularni kundalik hayotga joriy etish orqali mavjud 

iqtisodiyotni yangicha tizimga ko‘chirish deganidir. Raqamli iqtisodiyotning bir 

qancha afzalliklari hamda ijobiy tomonlari mavjud. Masalan, axborot-

kommunikatsion texnologiyalarining rivojlanishi inson uchun eng qimmatbaho 

bo‘lgan vaqtni tejashga, undan unumli foydalanishga ko‘maklashishi mumkin. 

Masalan, korxona boshqaruvida, xodimlarni boshqarishda, maketing tadqiqotlarini 

olib borishda, mijozlar bilan aloqani ta’minlashda, korxonadagi mahsulotlarni tahlil 

qilish jarayonlarida va ko‘plab korxonadagi vazifalarni bajarishda raqamli 

iqtisodiyotdan keng foydalanilmoqda1.  

Turli tadqiqotlar natijalari bo‘yicha raqamli iqtisodiyotning dunyo 

iqtisodiyotidagi salmog‘i 4,5 foizdan 15,5 foizgachani tashkil etadi. Jahon axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari sektorida yaratilayotgan qo‘shilgan qiymatning 

deyarli 40 foizi va blokcheyn texnologiyalari bilan bog‘liq patentlarning 75 foizi 

Amerika Qo‘shma Shtatlari va Xitoy Xalq Respublikasi xissasiga to‘g‘ri keladi2. 

Mamlakatimiz Prezidenti Sh.M. Mirziyoevning 2020 yil 13 fevral kuni axborot 

texnologiyalarini rivojlantirishga bag‘ishlangan tadbirda keltirgan statistik 

ma’lumotlariga muvofiq AQShda raqamli iqtisodiyotning yalpi ichki mahsulotdagi 

ulushi 10,9 foiz, Xitoyda 10 foiz, Hindistonda 5,5 foizni tashkil etadi. O‘zbekistonda 

bu ko‘rsatkich 2 foizdan ham oshmaydi3. 

Raqamlashtirishning ahamiyati va ta’sirini qanchalik ortib borayotganligini 

baholash uchun so‘nggi o‘n yillikdagi bir nechta yirik texnologik kompaniyalar va 

raqamli platformalarning jahon bozoridagi kapitallarining ulushini ko‘rish kifoya. 

Bundan tashqari, raqamli tadbirkorlikni rivojlantirish natijasida, tovar va 

xizmatlar global bozorlarga tezda taklif etiladi, mazkur tovar va xizmatlar xususida 

esa dunyo- ning istalgan hududiga ma’lumotlar taqdim etiladi. Raqamli tadbirkorlik 

yangi biznes modellarni ishlab chiqilishini, yangi bozorlarga kirib borish 

imkoniyatlarini yaratadi. Raqamli tadbirkorlar ishlab chiqarishga yangi 

texnologiyalarni kiritadilar va avtomatlashtirish jarayonini amalga oshiradilar. 

Raqamlashtirish va globallashuv bir birlari bilan uzviy bog‘liqdir4. 

                                                           
1 Porsaev G‘.M., Safarov B.Sh., Usmanova D.Q.. Raqamli iqtisodiyot asoslari. Darslik –T.: «Fan va texnologiyalar 

nashriyot-matbaa uyi», 2020. 372 b 
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Raqamli iqtisodiyot sharoitida korxonlar ishlab chiqarishni yangidan yangi 

kombinatsiyalarni yaratadi, o‘z faoliyatiga turli xildagi yangi texnologiyalarni tatbiq 

etadi. Hozirgi vaqtda dunyo miqyosida korxonalarni yangi ko‘rinishlari, ya’ni 

raqamli korxonalar, innovatsion tadbirkorlik, venchur tadbirkorligi kabilar 

rivojlanmoqda. Raqamli iqtisodiyotni shakllantirish sharoitida ishlab chiqarish 

jarayoniga innovatsiyalarni, zamonaviy axborot texnologiyalarni joriy etish 

iqtisodiyotning yangi bilimga yo‘naltirilgan tarmoqlarini paydo bo‘lishiga olib 

kelmoqda. Iqtisodiyotning innovatsion sektorini, shuningdek “raqamli 

tadbirkorlikni” shakllanishi va rivojlanishi ishlab chiqaruvchilarni 

raqobatbardoshligini oshirish imkoniyatini yaratadi5. 

Korxonaning raqamli transformatsiyasidan asosiy maqsad, bizningcha, uning 

raqobatbardoshligini oshirish va ishlab chiqarish faoliyatining iqtisodiy 

samaradorligini oshirish uchun shart-sharoitlarni taominlashdan iborat. Raqamli 

transformatsiya vazifasining maqsadiga muvofiq korxonalarni quyidagicha 

tasniflash mumkin:  

• raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarishni tashkil etish;  

• yuqori samaradorlikka, ishlab chiqarish va tashkiliy jarayonlarning 

moslashuviga erishish;  

• korxonaning investitsion jozibadorligini oshirish;  

• korxonaning iqtisodiy samaradorligini kafolatlaydigan boshqaruv 

tizimining moslashuvchanligi va shaffofligini oshirish va boshqalar6. 

Raqamli iqtisodiyot sharoitida korxonalar raqobat bardoshligini oshirishda 

raqamlashtirish jarayoni juda muhim hisoblanadi. Raqamlashtirish jarayoni 

keltirishi mumkin bo‘lgan foyda va zararlar riskini to‘g‘ri baholashdan so‘ng ushbu 

jarayonni joriy qilish rejasi tuziladi. Umumiy holatda raqamli korxona konseptsiyasi 

va strategiyasini ishlab chiqish quyidagi bosqichlarda amalga oshiriladi. 

Korxonaning raqamli transformatsiyasi bir necha bosqichlardan o‘tadi (1-rasm). 
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1-rasm. Korxonalarni raqamli transformatsiyalash bosqichlari7 

Korxonaning joriy holatida raqamli texnologiyalardan foydalanish darajasini 

baholash va aniq maqsadlarni belgilash. Belgilangan maqsadlardan kelib chiqqan 

holda amalga oshirilishi lozim bo‘lgan ishlar ketma ketligini va strategiyasini tuzib 

chiqish. Ishlab chiqarishni raqamliga o’zgartirishni amalga oshirish uchun ishlab 

chiqarish tizimlarining gorizontal va vertikal integratsiyasi zarur va hozirda 

foydalanilayotgan axborot tizimlarining muhim qismi ma’lumot almashishi mumkin, 

ammo ularning muvofiqligi korxona ichida ham, o’zaro ta’sir qiluvchi korxonalar 

o’rtasida ham barcha darajalarda taominlanishi kerak. Yagona axborot makonini 

yaratish korxonalarni boshqarishning avtomatlashtirilgan tizimlari va sanoat 

uskunalari o‘rtasida tezkor va o’z vaqtida axborot almashish imkoniyatini beradi. 

Raqobatning mazmuni uning vazifalarini ko'rib chiqish orqali yanada kengroq 

namoyon bo'ladi. Hozirgi bozor iqtisodiyotida raqobatning quyidagi asosiy 

vazifalarini ajratib ko'rsatish mumkin: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-rasm. Raqobatning quyidagi asosiy vazifalari8 

Raqobat kurashining mazmuni to'g'risida to'laroq tushunchaga ega bo'lish 

uchun uning asosiy shakllari va belgilarini ko'rib chiqish zarur. O'z miqyosiga ko'ra 

raqobat ikki turga - tarmoq ichidagi va tarmoqlararo raqobatga bo'linadi. Tarmoq 

ichidagi raqobat tovar ishlab chiqarish va sotishning qulayroq sharoitiga ega 

bo'lish, qo'shimcha foyda olish uchun bir tarmoq korxonalari o'rtasida boradi. Har 

bir tarmoqdagi mavjud korxonalarning texnika bilan ta'minlanish va mehnat 

unumdorligi darajalari turlicha bo'lganligi sababli, ushbu korxonalarda ishlab 

chiqarilgan tovarlarning individual (alohida) qiymati bir xil bo'lmaydi9. 

                                                           

l 
8 Qodirov S., Sanoat korxonalarida raqamli texnologiyalardan foydalanishning xususiyatlari, “Iqtisodiyot va 

innovatsion texnologiyalar” ilmiy elektron jurnali, 2/2022, mart-aprel 
9 Sotvoldiyev N.J., “Raqobat strategiyasi”, O’quv-uslubiy majmua. T: Namangan, 2022 
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Korxonalarning raqobatbardoshligini oshirishning muhim omillaridan biri bu 

mahsulotlarni yuqori sifatli qilib ishlab chiqarilishi hisoblanadi. Mahsulot sifatining 

oshishi o‘z navbatida ishlab chiqarish imkoniyatlarini sezilarli darajada 

yaxshilanishiga olib keladi, buning uchun albatta ishlab chiqarishning barcha 

bosqichlarida bir maromda sifat ko‘rsatkichlarini takomillashtirib borishga to‘g‘ri 

keladi10. 

Bunday korxona tomonidan bozorga taklif etilayotgan mahsulotning o‘zi ham 

“raqamlashtirilgan” bo‘ladi. Shunga ko‘ra, biznes va ishlab chiqarish jarayonlarini 

avtomatlashtirish tobora zarur bo‘lib bormoqda. Hujjatlar oqimini kuzatish, 

me’yoriytexnik hujjatlarni boshqarish kabi jarayonlar korxonaning xususiyatlariga 

va u ishlab chiqarayotgan mahsulotlarning hayotiy sikliga qarab korxonasi 

raqamlashtirish jarayonining bir qismiga aylanib boradi. Sifat menejmenti raqamli 

korxonaning ichki jarayonini o‘rganganligi sababli, korxonaning raqobatdosh 

ustunliklaridan foydalanish sifat menejmenti tizimini raqamlashtirish jarayonini 

takomillashtirishning dolzarb yo‘nalishlaridan biri bo‘lib hisoblanadi11. 

Xulosa 

Bugungi kunda dunyodagi rivojlangan mamlakatlarda aholi daromadlarining 

o‘sishi birinchi navbatda korxonalarda raqamli iqtisodiyotning to‘g‘ri tashkil etilishi 

hamda “raqamli tadbirkorlikni” doimiy ravishda takomillashtirib borilayotgani bilan 

bog‘liqdir. Raqamli iqtisodiyotni shakllantirish sharoitida Respublikamiz oldida 

turgan muhim vazifalardan biri jahon bozorida raqobatbardosh bo‘lgan mahsulotlar 

ishlab chiqarish va xizmatlar ko‘rsatishni keng yo‘lga qo‘yishdir. Bugungi kundagi 

asosiy vazifalardan biri tadbirkorlar o‘rtasida sog‘lom raqobatni ta’minlash orqali, 

narxlarni pasaytirish va jahon bozorida raqobatbardosh, eksportbop sifatli 

mahsulotlarni ishlab chiqarishni kengaytirishdir. Xalqaro tajribani o‘rgangan holda 

monopoliya sohalariga xususiy sektor uchun yanada keng yo‘l ochish, “raqamli 

tadbirkorlikni” rivojlantirish va shu orqali raqobat muhitini shakllantirish lozim. 
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